ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»_________ 20___ г. №______

О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 4 апреля 2018 года N 117 "Об утверждении Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи, методике определения размера государственной социальной помощи в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт и компенсации расходов на оплату коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, порядке проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде региональной социальной доплаты к пенсии и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области"

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Пункт 2.1 постановления Правительства Ленинградской области
от 4 апреля 2018 года N 117 "Об утверждении Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи, методике определения размера государственной социальной помощи в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт и компенсации расходов на оплату коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, порядке проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде региональной социальной доплаты к пенсии и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области" изложить в следующей редакции:
«2.1. Гражданам, которым государственная социальная помощь в виде федеральной социальной доплаты к пенсии установлена по состоянию на декабрь 2020 года в соответствии со статьей 12.1 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», государственная социальная помощь в виде региональной социальной доплаты к пенсии рассчитывается и выплачивается на основании сведений о гражданах, которым государственная социальная помощь в виде федеральной социальной доплаты к пенсии установлена по состоянию на декабрь 2020 года, переданных государственным учреждением – отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со 2 января 2021 года.

Губернатор
Ленинградской области                                                                   А.Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
"О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 4 апреля 2018 года N 117 «Об утверждении Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи, методике определения размера государственной социальной помощи в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт и компенсации расходов на оплату коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, порядке проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде региональной социальной доплаты к пенсии и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области"

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 4 апреля 2018 года N 117 "Об утверждении Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи, методике определения размера государственной социальной помощи в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт и компенсации расходов на оплату коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, порядке проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде региональной социальной доплаты к пенсии и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее – проект) разработан в целях уточнения формулировки пункта 2.1. постановления Правительства Ленинградской области от 4 апреля 2018 года № 117 в части круга лиц из числа получателей региональной социальной доплаты к пенсии в беззаявительном порядке.
К данному кругу лиц предлагается отнести:
- граждан, которым федеральная социальная доплата к пенсии была назначена и фактически предоставлялась Пенсионным Фондом РФ по состоянию на декабрь 2020 года;
- граждан, которым федеральная социальная доплата к пенсии была ранее назначена, но приостановлена Пенсионным Фондом РФ и у которых по состоянию на декабрь 2020г. возникло право на возобновление выплаты с января 2021 года в соответствии с пунктом 2.4.1. Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде региональной социальной доплаты к пенсии, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 4 апреля 2018 года N 117.
Учитывая, что п. 2.1. постановления Правительства Ленинградской области от 4 апреля 2018 года № 117 (в редакции постановления Правительства Ленинградской области от 21.12.2020 N 844) вступил в силу со 2 января 2021 года, проектом предлагается распространить изменения с указанной даты.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                          А. Толмачева

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
"О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 4 апреля 2018 года N 117 «Об утверждении Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи, методике определения размера государственной социальной помощи в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт и компенсации расходов на оплату коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, порядке проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде региональной социальной доплаты к пенсии и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области"

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области
"О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 4 апреля 2018 года N 117 «Об утверждении Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи, методике определения размера государственной социальной помощи в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт и компенсации расходов на оплату коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, порядке проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде региональной социальной доплаты к пенсии и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области" (далее – Проект) принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области  потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета Ленинградской области в 2021 году в размере 81 624 тыс.руб.
В соответствии с областным законом Ленинградской области от 22.12.2020 N 143-оз "Об областном бюджете Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов" ВПМ пенсионера для определения социальной доплаты к пенсии в Ленинградской области на 2021 год установлена в размере 10 359 руб.
Численность получателей РСДП по состоянию на февраль 2021 года составляет 41 500 человек. Средний размер доплаты к пенсии составляет 2  922,3 руб.
Прогнозная численность граждан, которым федеральная социальная доплата к пенсии была ранее назначена, но приостановлена Пенсионным Фондом РФ и у которых по состоянию на декабрь 2020г. возникло право на возобновление выплаты с января 2021 года в соответствии с пунктом 2.4.1. Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде региональной социальной доплаты к пенсии, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 4 апреля 2018 года N 117, составляет 3 200 человек.
Исходя из вышеизложенного, прогнозируемая максимальная потребность на социальную доплату на 2021 год составит
1 591 034,5 тыс.руб. (41 500 + 3200) * 2 922,3 * 12 * 1,015 /1000 = 1 591 034,5 тыс.руб., (в том числе почтовые расходы 23 512,8 тыс.руб.) в том числе:
средства федерального бюджета:
на 2021 год: (1 591 034,5 тыс.руб. – 23 512,8 тыс.руб.) * 0,49 = 768 085,6 тыс.руб.;
средства бюджета Ленинградской области:
на 2021 год: 1 591 034,5 тыс.руб. – 768 085,6 тыс.руб. = 822 948,9 тыс.руб. (в том числе почтовые расходы 23 512,8 тыс.руб.);
[bookmark: _GoBack]На основании Федерального закона от 08.12.2020 N 385-ФЗ "О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов" и писем Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 06.11.2020 № 21-2/10/В-10121 и от 16.11.2020 № 21-2/10/В-10447, на региональную социальную доплату к пенсии областным законом Ленинградской области от 22.12.2020 N 143-оз "Об областном бюджете Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов" (принят ЗС ЛО 07.12.2020) предусмотрено 1 433 228,2 тыс.руб., из них:
за счет средств областного бюджета на 2021 год – 741 324,9 тыс.руб.,
за счет средств федерального бюджета на 2021 год - 691 903,30 тыс.руб.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                          А. Толмачева